¹⁶ Cfr. PORRO, *Contro e dentro l'univocità*, cit., p. 270, n. 34. A questo proposito, non sembra del tutto corretto affermare che per Tommaso la relazione di inerenza delle categorie accidentali alla sostanza non costituisca un esempio di relazione $\pi\rho\delta\varsigma \acute{\epsilon}\nu$. Questa idea è dovuta a un'interpretazione del $\pi\rho\delta\varsigma \acute{\epsilon}\nu$ esclusivamente in termini di causalità finale, mentre bisognerebbe tenere presente che, come per Aristotele il $\pi\rho\delta\varsigma \acute{\epsilon}\nu$ è applicabile tanto ai casi di "sano", "medico" ed "ente", così per Tommaso l'analogia come relazione focale *ad unum* si articola in quelle *ad unum finem*, *ad unum agentem* e *ad unum subiectum*.

¹⁷ Cfr. G. GALLUZZO, *Aquinas's Commentary on the Metaphysics*, in F. AMERINI, G. GALLUZZO (edited by), *A Companion to the Latin Medieval Commentaries on Aristotle's Metaphysics*, Brill, Leiden- Boston 2014, pp. 209-254, spec. pp. 218-223.

¹⁸ Cfr. WIPPEL, *The Metaphysical Thought*, cit., pp. 253-275.

più occasioni: ad esempio, poco oltre la presentazione dell'analogia dell'ente come un'analogia *ad unum subiectum*, Tommaso organizza i diversi *modi essendi*, che ha appena elencato, in quattro gruppi principali, presentati secondo un grado di consistenza ontologica sempre maggiore. Il primo è l'essere più debole (*debilissimum*), quello proprio della negazione e della privazione, che esistono soltanto nella ragione: essa le tratta come se fossero degli enti, affermando e negando qualcosa a loro riguardo. Simile a questo per debolezza (*proximum in debilitate*) è l'essere della generazione, della privazione e del moto, che sono atti imperfetti in quanto presentano un misto di privazione e negazione. Il terzo non è in nulla mescolato al non essere, tuttavia conserva una debolezza intrinseca, dal momento che non è *per se*, ma *in alio*: tali sono le categorie accidentali, come la qualità, la quantità e le proprietà delle sostanze. Infine, il quarto genere designa l'essere vero e proprio:

Quartum autem genus est quod est perfectissimum, quod scilicet habet esse in natura absque admixtione privationis, et habet esse firmum et solidum, quasi per se existens, sicut sunt substantiae. Et ad hoc sicut ad primum et principale omnia alia referuntur. Nam qualitates et quantitates dicuntur esse, inquantum insunt substantiae; motus et generationes, inquantum tendunt ad substantiam vel ad aliquid praedictorum; privationes autem et negationes, inquantum remonent aliquid trium praedictorum¹⁹.